
 

 

 

ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วยการจัดการศึกษาและการประเมินผลการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
.............................. 

ด้วยมหาวิทยาลัยนครพนม เห็นสมควรปรับปรุงระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วย 
การจัดการศึกษาและการประเมินผลการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๕๙ ให้เป็น 
ไปตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการจัดการศึกษาและการประเมินผลการเรียนตามหลักสูตร
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช ๒๕๕๖ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในคราวประชุม ครั้งที่ 3/2563  เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 
2563  จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการศึกษาและการ
ประเมินผลการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖๓” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้มีผลใช้บังคับกับนักศึกษาท่ีเข้าศึกษาในปีการศึกษา ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือมติอื่นใดที่ได้กำหนดไว้แล้วก่อนระเบียบนี้   
หรือซึ่งขัดแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนครพนม 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนครพนม 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 
“คณะ” หมายความว่า คณะ สถาบัน วิทยาลัย หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ ออย่างอื่นที่มีฐานะ

เทียบเท่าคณะหรือวิทยาลัย ที่จัดการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖๓  
“คณบดี” หมายความว่า คณบดี ผู ้อำนวยการวิทยาลัย หรือหัวหน้าส่วนราชการที ่เรียกชื่อ     

อย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าคณะหรือวิทยาลัย 

“คณะกรรมการประจำคณะ” หมายความว่า คณะกรรมการประจำคณะ คณะกรรมการประจำ
สถาบัน คณะกรรมการประจำวิทยาลัย หรือคณะกรรมการประจำส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะ
เทียบเท่า และให้หมายความรวมถึงคณะกรรมการประจำส่วนงานภายในที่จัดตั ้งตามกฎหมายว่าด้วย             
การบริหารส่วนงานภายในสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งทำหน้าที่จัดการเรียนการสอนตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย
นครพนมด้วย 

 



~ 2 ~ 
 

 

“หลักสูตร” หมายความว่า หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
“ประกาศนียบัตรวิชาชีพ” หมายความว่า การศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ       

พ.ศ. ๒๕๖๓  หลังจากจบหลักสูตรมัธยมศึกษาปีที่ ๓ หรือเทียบเท่า ใช้อักษรย่อ “ปวช.” 
   “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) และให้หมายรวมถึง

นักศึกษาจากสถาบันการศึกษาอื่น ที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 
ของมหาวิทยาลัยนครพนมด้วย 

“ภาคการศึกษา” หมายความว่า ช่วงเวลาที่คณะเปิดทำการสอน การจัดภาคการศึกษาให้ใช้ระบบ
ทวิภาค โดยกำหนดให้ ๑ ปีการศึกษา แบ่งออกเป็น ๒ ภาคการศึกษา ภาคการศึกษาละไม่น้อยกว่า ๑๘ 
สัปดาห์ 

“ภาคการศึกษาฤดูร้อน” หมายความว่า ช่วงเวลาที่คณะจัดให้ศึกษาหรือฝึกปฏิบัติในระหว่าง          
ภาคฤดูร้อน  

“สถานประกอบการ” หมายความว่า บริษัท ห้างหุ้นส่วน ร้าน รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐและ 
เอกชน ทั้งในประเทศและต่างประเทศท่ีร่วมมือกับคณะเพ่ือจัดการอาชีวศึกษา 

“ผู้ปกครอง” หมายความว่า บิดา มารดา และบุคคลอื่นที่ทำหน้าที่ปกครองดูแลและให้ความ
อุปการะแก่นักศึกษา และให้คำรับรองแก่คณะหรือสถานประกอบการ ว่าจะปกครองดูแลความประพฤติ    
ของนักศึกษา ในระหว่างที่ศึกษาอยู่ในคณะและฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพในสถานประกอบการหรือ     
ฝึกอาชีพในการศึกษาระบบทวิภาคี 

“การศึกษาในระบบ” หมายความว่า การจัดการศึกษาวิชาชีพที่เน้นการศึกษาในคณะเป็นหลัก  
โดยมีการกำหนดจุดมุ่งหมาย วิธีการศึกษา หลักสูตร ระยะเวลา การวัดผลและการประเมินผลที่เป็นเงื่อนไข
ของการสำเร็จการศึกษาท่ีแน่นอน 

“การศึกษานอกระบบ” หมายความว่า การจัดการศึกษาวิชาชีพที่มีความยืดหยุ่นในการกำหนด 
จุดหมาย รูปแบบ วิธีการศึกษา ระยะเวลา การวัดผลและการประเมินผลที่เป็นเงื ่อนไขของการสำเร็จ 
การศึกษา โดยเนื้อหาและหลักสูตรจะต้องมีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพปัญหาและความต้องการ 
ของบุคคลแต่ละกลุ่ม 

“การศึกษาระบบทวิภาคี” หมายความว่า การจัดการศึกษาวิชาชีพที่เกิดจากข้อตกลงระหว่าง    
คณะกับสถานประกอบการ ในเรื่องการจัดหลักสูตรการเรียนการสอน การวัดและการประเมินผล โดยผู้ศึกษา      
ใช้เวลาส่วนหนึ่งในคณะ และฝึกภาคปฏิบัติในสถานประกอบการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ 

   “การศึกษาตามอัธยาศัย” หมายความว่า กิจกรรมการเรียนรู้ในวิถีชีวิตประจำวันของบุคคล          
ซึ ่งบุคคลสามารถเลือกที ่จะเรียนรู ้ได้อย่างต่อเนื ่องตลอดชีวิต ตามความสนใจ ความต้องการ โ อกาส          
ความพร้อม และศักยภาพในการเรียนรู้ของแต่ละบุคคล 

“ผู้ควบคุมการฝึก” หมายความว่า ผู้ที่สถานประกอบการมอบหมายให้ทำหน้าที่ประสานงานกับ 
คณะในการจัดการศึกษาระบบทวิภาคี และรับผิดชอบดูแลการฝึกอาชีพของนักศึกษาในสถานประกอบการ 

“ครูฝึก” หมายความว่า ผู้ทำหน้าที่สอน ฝึกอบรมนักศึกษาในสถานประกอบการตามหลักเกณฑ์   
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 



~ 3 ~ 
 

 

“อาจารย์นิเทศก์” หมายความว่า อาจารย์ที่คณะมอบหมายให้ทำหน้าที่นิเทศ ให้คำปรึกษา 
แนะนำแก่นักศึกษาท่ีฝึกอาชีพและฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพ 

“อาจารย์ที ่ปรึกษา” หมายความว่า อาจารย์ที ่คณะมอบหมายให้ทำหน้าที ่ให้คำแนะนำ             
ให้คำปรึกษา ติดตามผลการศึกษา และตักเตือนดูแลความประพฤติของนักศึกษา 

“มาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า ข้อกำหนดด้านสมรรถนะวิชาชีพ เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการ 
กำกับดูแล ตรวจสอบ และประกันคุณภาพผู้สำเร็จการศึกษา 

“การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า การทดสอบความรู้ ความสามารถ ตลอดจน 
ลักษณะนิสัยในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานวิชาชีพ โดยใช้เครื่องมือที่เหมาะสม ซึ่งกำหนดเกณฑ์การตัดสิน  
ไว้ชัดเจน พร้อมทั้งจัดดำเนินการประเมินภายใต้เงื่อนไขท่ีเป็นมาตรฐาน 

“คณะกรรมการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า คณะกรรมการผู้ทำหน้าที่รับผิดชอบ   
ในการอำนวยการ ติดตาม และกำกับดูแลการประเมินมาตรฐานวิชาชีพของนักศึกษาในคณะ 

ข้อ ๕ ให้อธิการมหาวิทยาลัยนครพนมรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัย ตีความ
ปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนมให้เป็นที่สุด  

ในกรณีที่ระเบียบนี้ไม่ได้กำหนดไว้ให้ สภามหาวิทยาลัยนครพนมเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดคำวินิจฉัยของ
สภามหาวิทยาลัยให้เป็นที่สุด 

 

หมวด ๑ 

สภาพนักศึกษา 

ส่วนที่ ๑ 

คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา 

  ข้อ ๖ ผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษาต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

  ๖.๑ สำเร็จการศึกษาไม่ตํ่ากว่าระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๓ หรือเทียบเท่า            
 ๖.๒ มีความประพฤติเรียบร้อย  
 ๖.๓ มีร่างกายแข็งแรงและไม่เป็นอุปสรรคต่อการศึกษา 
 ๖.๔ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจหรือติดยาเสพติดชนิดร้ายแรงตามท่ีกฎหมายกำหนด  
 ๖.๕ มีภูมิลำเนาเป็นหลักแหล่ง โดยมีสำเนาทะเบียนบ้านฉบับเจ้าบ้าน หรือหลักฐาน      

ของทางราชการในลักษณะเดียวกันมาแสดง 
 ในกรณีที่ไม่มีหลักฐานดังกล่าวข้างต้น ให้ใช้ทะเบียนประวัติเด็กที่กระทรวงศึกษาธิการ

กำหนด ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยหลักฐาน วัน เดือน ปีเกิ ด ในการรับนักศึกษาเข้าศึกษา     
ในคณะ  

 ๖.๖ มีความเคารพเลื่อมใสศรัทธาต่อสถาบันชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ด้วยความ 
บริสุทธิ์ใจ 

 ๖.๗ มีเจตคติท่ีดีต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข  
 



~ 4 ~ 
 

 

 ๖.๘ สำหรับผู้เข้าศึกษาระบบทวิภาคี ในวันทำสัญญาการฝึกอาชีพ ต้องมีอายุไม่ตํ ่ากว่า       
๑๕ ปีบริบูรณ์ และมีความตั้งใจที่จะรับการฝึกอาชีพในสาขาวิชาที่สมัคร 

ข้อ ๗. ผู้เข้าศึกษาตามโครงการต่าง ๆ ของคณะ ให้คณะกำหนดคุณสมบัติเพิ่มเติมได้ ตามความ
เหมาะสมของโครงการนั้น 

ส่วนที่ ๒ 

การรับสมัครเข้าเป็นนักศึกษา 

ข้อ ๘ การรับสมัครเข้าเป็นนักศึกษา ให้ทำการสอบคัดเลือก หรือคัดเลือกตามที่คณะกำหนด       
ในกรณีที่มีการสอบคัดเลือก ให้ปฏิบัติดังนี้ 

 ๘.๑ ให้มหาวิทยาลัยประกาศรับสมัคร ดำเนินการสอบ และประกาศผลสอบตามวัน และ
เวลา ที่กำหนด 

 ๘.๒ ให้ทำการทดสอบข้อเขียนให้หมวดวิชาใด ๆ ตามความต้องการของคณะหรือสถาน
ประกอบการ หากคณะ หรือสถานประกอบการจะทำการทดสอบความถนัดทางการศึกษาวิชาชีพ และหรือ
สอบสัมภาษณ์ก็ได้  

ข้อ ๙ การรับสมัครเข้าเป็นนักศึกษา  ในการศึกษาระบบทวิภาคี และโครงการต่าง ๆ ของคณะ  
       ๙.๑ ในการศึกษาระบบทวิภาคี สถานประกอบการจะเป็นผู้สอบคัดเลือกหรือ คัดเลือก

ผู้สมัครเข้าศึกษาเองตามคุณสมบัติที่กำหนดและตามจำนวนที่ได้ตกลงร่วมกับคณะ หรือจะมอบให้คณะ เป็น
ผู้ดำเนินการ หรือดำเนินการร่วมกันก็ได้ 

๙.๒ ในโครงการต่าง ๆ ของคณะ ให้คณะคัดเลือกตามคุณสมบัติ ที่กำหนดตามความเหมาะสม 
ของโครงการนั้น 

 

ส่วนที่ ๓ 

การเป็นนักศึกษา 

ข้อ ๑๐ ผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา ในการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาระบบ
ทวิภาคี จะมีสภาพนักศึกษา เมื่อได้ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัย และชำระเงินค่าธรรมเนียม
และอื่นๆ หรือดำเนินการตามเงื่อนไขที่มหาวิทยาลัยกำหนด สำหรับผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา ในการศึกษา
ระบบทวิภาคี ผู้เข้าศึกษาต้องทำสัญญาการฝึกอาชีพกับสถานประกอบการ 

 

ส่วนที่ ๔ 

การพ้นสภาพและคืนสภาพนกัศึกษา 

ข้อ ๑๑ สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร และได้รับการอนุมัติประกาศนียบัตรจากสภามหาวิทยาลัย 
โดยถือวันที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติประกาศนียบัตรเป็นวันพ้นสภาพนักศึกษา 
     ข้อ ๑๒ นอกจากการพ้นสภาพนักศึกษาตามข้อ ๑๑ ให้นักศึกษาพ้นสภาพในกรณีต่าง ๆ ดังต่อไปนี้  

   ๑๒.๑  พ้นสภาพนักศึกษา ตามข้อ ๕๔ หรือข้อ ๕๕ 
   ๑๒.๒  ลาออก 



~ 5 ~ 
 

 

   ๑๒.๓  ถึงแกค่วามตาย 
   ๑๒.๔  มหาวิทยาลัยสั่งให้พ้นสภาพนักศึกษาในกรณีใดกรณีหนึ่ง ต่อไปนี้ 

    (๑) ขาดเรียน ขาดการฝึกอาชีพ หรือขาดการติดต่อกับคณะและหรือสถาน
ประกอบการเกินกว่า ๑๕ วัน ซึ่งคณะหรือสถานประกอบการพิจารณาแล้ว เห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควร   
หรือมีพฤติกรรมอย่างอ่ืนที่แสดงว่าไม่มีความตั้งใจที่จะศึกษาเล่าเรียนหรือรับการฝึกอาชีพ 

    (๒) ไม่ยื่นคำร้องขอกลับเข้าศึกษา ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันถัดจากวันครบ กำหนด
ลาพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพ ตามข้อ ๑๗ 

    (๓) ไม่มาติดต่อเพ่ือรักษาสภาพนักศึกษา ตามข้อ ๒๕ 
    (๔) ขาดคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเป็นนักศึกษา ตามข้อ ๖  
    (๕) พ้นสภาพนักศึกษา ตามข้อ ๕๔ หรือข้อ ๕๕ 

ข้อ ๑๓ ผู้ที่พ้นสภาพนักศึกษา ตามข้อ ๑๒.๒ และในทุกกรณีตามข้อ ๑๒.๔ ยกเว้นข้อ ๑๒.๔(๔) 
และ ๑๒.๔(๕)  ถ้าประสงค์จะขอคืนสภาพการเป็นนักศึกษาจะต้องยื่นคำร้องต่อคณะภายใน ๑ ปี นับแต่วัน   
ถัดจากวันพ้นสภาพนักศึกษา เมื่อคณะพิจารณาเห็นสมควรให้นำเสนอต่อมหาวิทยาลัย ให้พิจารณาคืนสภาพ
นักศึกษาได้  

ส่วนที่ ๕ 
การพักการศึกษา 

ข้อ ๑๔ คณะและสถานประกอบการอาจพิจารณาอนุญาต ให้นักศึกษาลาพักการศึกษา หรือการ
ฝึกอาชีพได้ตามท่ีเห็นสมควร เมื่อมีเหตุจำเป็นกรณีใดกรณีหนึ่ง ต่อไปนี้ 

   ๑๔.๑ ได้ร ับทุนการศึกษาให้ไปศึกษา หรือดูงาน หรือเป็นตัวแทนของคณะหรือ
มหาวิทยาลัย หรือสถานประกอบการ ในการเข้าร่วมประชุม หรือกรณีอ่ืน ๆ อันควรแก่การส่งเสริม  

   ๑๔.๒ เจ็บป่วยต้องพักรักษาตัวเป็นเวลานาน โดยมีคำรับรองของแพทย์ปริญญา  
   ๑๔.๓ กรณีลาพักเพื่อรับราชการทหารกองประจำการ ให้ลาพักได้จนกว่าจะได้รับการ      

นำปลด  
   ๑๔.๔ เหตุจำเป็นอย่างอื่นตามที่คณะ มหาวิทยาลัย และสถานประกอบการจะพิจารณา

เห็นสมควร 
  นักศึกษาที่ลาพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพ ต้องชำระเงินค่ารักษาสภาพนักศึกษาและ 

ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด แต่ถ้านักศึกษาได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ครบถ้วน 
สำหรับภาคการศึกษานั้นแล้วไม่ต้องชำระเงินค่ารักษาสภาพนักศึกษาสำหรับภาคการศึกษานั้นอีก 

 ข้อ ๑๕ ให้นักศึกษายื่นคำร้องเพื่อขอลาพักการศึกษาพร้อมหลักฐานที่คณะ และมีผู้ปกครองเป็น 
ผู้รับรอง สำหรับผู้ที่บรรลุนิติภาวะจะมีผู้รับรองหรือไม่ก็ได้ โดยผ่านอาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อให้คณบดีเป็นผู้
พิจารณาอนุมัติ แล้วส่งเรื่องไปยังกองบริหารวิชาการ เพ่ือปรับสถานภาพของการเป็นนักศึกษา ทั้งนี้ นักศึกษา
จะต้องดำเนินการภายใน ๓๐ วัน นับจากวันเปิดภาคการศึกษานั้น 

ข้อ ๑๖ การอนุญาตให้นักศึกษาลาพักการศึกษาหรือการฝึกอาชีพ ให้คณะทำหลักฐาน เป็น 
ลายลักษณ์อักษรแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ เว้นแต่ผู้ที่บรรลุนิติภาวะที่ไม่มีผู้ปกครองมอบตัว ให้แจ้งนักศึกษา
โดยตรง 

 



~ 6 ~ 
 

 

ข้อ ๑๗ นักศึกษาที่ลาพักการศึกษาหรือการฝึกอาชีพ หรือถูกสั่งพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพ 
เมื่อครบกำหนดเวลาที่ลาพักการศึกษา หรือการฝึกอาชีพแล้ว ให้ยื ่นคำร้องขอกลับเข้าศึกษาพร้อมด้วย 
หลักฐานการอนุญาตให้ลาพักการศึกษาหรือการฝึกอาชีพ ต่อคณะภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันถัดจากวั น 
ครบกำหนด หากพ้นกำหนดนี้ให้ถือว่าพ้นสภาพนักศึกษาเว้นแต่มีเหตุผลสมควร 

 

ส่วนที่ ๖ 
การลาออก 

ข้อ ๑๘ นักศึกษาที่ประสงค์จะลาออกจากการเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยให้ยื่นใบลาออก พร้อม
หนังสือรับรองของผู้ปกครอง ผ่านอาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อขออนุมัติต่ออธิการบดี และผู้ที ่จะได้รับอนุมัติ                                                       
ให้ลาออกได้ต้องไม่มีหนี้สินกับมหาวิทยาลัย เว้นแต่ผู้ที่บรรลุนิติภาวะ 

ข้อ ๑๙ นักศึกษาที่ลาออกแล้ว หากประสงค์จะขอคืนสภาพการเป็นนักศึกษาในภาคการศึกษา
เดียวกัน จะต้องยื่นคำร้องต่อคณะ และเมื่อได้รับการอนุมัติจากมหาวิทยาลัย ถือว่า นักศึกษาผู้นั้นมีสภาพ
นักศึกษามาตั้งแต่ต้นภาคการศึกษานั้นทุกประการ 

 

หมวด ๒ 
การจัดการศึกษา 

ส่วนที่ ๑ 

การเปิดและปิดภาคการศึกษา 

ข้อ ๒๐ ให้มหาวิทยาลัยกำหนดวันเปิดและปิดภาคการศึกษาให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย 
กำหนด ถ้าคณะมีความจำเป็นที ่จะกำหนดให้มีความแตกต่างไปจากประกาศดังกล่าว ให้ขออนุญาต  
ต่อมหาวิทยาลัย 

ส่วนที่ ๒ 

การลงทะเบียนรายวิชา 

ข้อ ๒๑ คณะต้องจัดให้นักศึกษาลงทะเบียนรายวิชาต่าง ๆ ให้เสร็จก่อนวันเปิดภาคการศึกษา    
เว้นแต่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประจำคณะกำหนด 

ข้อ ๒๒ การลงทะเบียนรายวิชาต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษา 

ข้อ ๒๓ นักศึกษาต้องลงทะเบียนรายวิชาด้วยตนเอง หากมีความจำเป็นอาจมอบฉันทะให้  บุคคล
อ่ืนดำเนินการแทนได้ และการลงทะเบียนรายวิชาให้เป็นไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๒๔ มหาวิทยาลัยอาจให้นักศึกษาลงทะเบียนรายวิชาภายหลังกำหนดตาม ข้อ ๒๑ ก็ได้       
โดยให้มหาวิทยาลัยกำหนดวันสิ้นสุดการลงทะเบียนตามที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกิน ๑๕ วัน นับแต่วัน 
เปิดภาคการศึกษา หรือไม่เกิน ๕ วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษาภาคฤดูร้อน 

การลงทะเบียนรายวิชาภายหลังวันสิ ้นสุดการลงทะเบียน นักศึกษาต้องเสียค่าปรับตามที่ 
มหาวิทยาลัยกำหนด 



~ 7 ~ 
 

 

ข้อ ๒๕ นักศึกษาที่มิได้ลงทะเบียนรายวิชาภายในเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด ถ้าประสงค์ จะรักษา
สภาพนักศึกษา ต้องติดต่อรักษาสภาพภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันถัดจากวันปิดการลงทะเบียน 

ในกรณีที ่นักศึกษาลงทะเบียนแล้วจะต้องชำระค่าลงทะเบียนให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา           
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๒๖ นักศึกษาลงทะเบียนรายวิชาในแต่ละภาคการศึกษาได้ไม่เกิน ๒๒ หน่วยกิต ในแต่ละภาค
การศึกษาปกติ สำหรับการลงทะเบียนเต็มเวลา และให้ลงทะเบียนเรียนรายวิชา ได้ไม่เกิน ๑๒ หน่วยกิต        
ในแต่ละภาคการศึกษาปกติ สำหรับการลงทะเบียนเรียนไม่เต็มเวลา สำหรับการลงทะเบียนภาคการศึกษา   
ฤดูร้อน ให้ลงทะเบียนได้ไม่เกิน ๑๒ หน่วยกิต 

การลงทะเบียนรายว ิชาในแต่ละภาคการศึกษาได ้ไม ่ เก ินส ัปดาห ์ละ ๓ ๕ ช ั ่วโมง ทั ้งนี้   
นับรวม กิจกรรม ๒ ชั่วโมงต่อสัปดาห์ทุกภาคการศึกษาด้วย หากไม่เกินจากที่กำหนดไว้ในแผนการศึกษา  
เว้นแต่ได้รับ อนุญาตจากคณะ 

หากคณะใดมีเหตุผลและความจำเป็น การลงทะเบียนรายวิชาที่แตกต่างไปจากเกณฑ์ข้างต้น          
ก็อาจทำได้ แต่ต้องไม่กระทบต่อมาตรฐานและคุณภาพการศึกษา 

ข้อ ๒๗ นักศึกษาที่โอนผลการศึกษาต้องลงทะเบียนรายวิชาในคณะไม่น้อยกว่า ๑ ใน ๓  
ของจำนวนหน่วยกิตท่ีระบุไว้ในหลักสูตร แต่ละประเภทวิชา และสาขาวิชา 

   นักศึกษาที่ขอเทียบโอนความรู้และประสบการณ์ตามข้อ ๖๓ ต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชาในคณะ 
ที่ขอสำเร็จการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ใน ๓ ของจำนวนหน่วยกิตที่ระบุไว้ในหลักสูตร แต่ละประเภทวิชาและ
สาขาวิชา และตามแผนการเรียนที่คณะกำหนด 

 

ส่วนที่ ๓ 

การเปลี่ยน การเพิ่ม และการถอนรายวิชา 

ข้อ ๒๘ นักศึกษาจะขอเปลี่ยนรายวิชาที่ได้ลงทะเบียนไว้แล้ว หรือขอเพิ่มรายวิชาต้องกระทำ 
ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษา หรือภายใน ๕ วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษาฤดูร้อน            
ส่วนการขอถอนรายวิชาต้องกระทำภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันเปิดภาคการศึกษาหรือภายใน ๑๐ วัน นับแต่วัน 
เปิดภาคการศึกษาฤดูร้อน 

การถอนรายวิชาภายหลังกำหนดตามวรรคหนึ่งอาจกระทำได้ถ้าคณะพิจารณาเห็นว่ามีเหตุผล
สมควร 

การขอเปลี่ยน ขอเพิ่ม หรือขอถอนรายวิชา ต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษา และ 
อาจารย์ผู้สอนประจำรายวิชา 

ข้อ ๒๙ การถอนรายวิชาภายในกำหนด ตามข้อ ๒๘ ให้ลงอักษร “W” ในระเบียนแสดงผล        
การเรียน 

การถอนรายวิชาภายหลังกำหนด ตามข้อ ๒๘ และคณะพิจารณาเห็นว่ามีเหตุสมควรให้ลงอักษร 
“W” ในระเบียนแสดงผลการเรียนเช่นเดียวกัน แต่ถ้าคณะพิจารณาเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรก็ให้ลงอักษร 
“F” 

 



~ 8 ~ 
 

 

ส่วนที่ ๔ 

การเรียนโดยไม ่นับจำนวนหน่วยกิตมารวมเพื่อการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 

ข้อ ๓๐ คณะอาจอนุญาตให้นักศึกษา ลงทะเบียนเรียนรายวิชา วิชาใดวิชาหนึ่งเพื่อเป็นการ     
เสริมความรู้ โดยไม่นับจำนวนหน่วยกิตของรายวิชานั้นมารวม เพ่ือการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรได้ 

ข้อ ๓๑ เมื่อได้ทำการวัดผลและประเมินผลการเรียนแล้วได้ระดับผลการเรียนตั้งแต่ ๑.๐ ขึ้นไป     
ถือว่าประเมินผ่าน ให้ลงอักษร “Au” ในระเบียนแสดงผลการเรียน ถ้าผลการประเมินไม่ผ่านไม่ต้องบันทึก 
รายวิชานั ้น และให้ถือเป็นการสิ ้นสุดสำหรับการเรียนรายวิชานั ้นโดยไม่นับจำนวนหน่วยกิตมารวม             
เพ่ือการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 

ส่วนที่ ๕ 

การนับเวลาเรียนเพื่อสิทธิในการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 

ข้อ ๓๒ นักศึกษาต้องมีเวลาเรียนในแต่ละรายวิชาไม่ตํ ่ากว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลาเปิดภาค   
การศึกษาเต็ม สำหรับรายวิชานั้น จึงจะมีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 

ในกรณีที่มีความจำเป็นอย่างแท้จริงคณะอาจพิจารณาผ่อนผันให้เป็นราย ๆ ไป              
นักศึกษาที่ไม่มีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษาตามวรรคหนึ่ง จะขอประเมินเทียบโอน 

ความรู้และประสบการณ์ ตามข้อ ๖๓ ในภาคการศึกษานั้นมิได้ 

ข้อ ๓๓ การนับเวลาเรียน ให้ปฏิบัติดังนี้ 
   ๓๓.๑ เวลาเปิดเรียนเต็มปกติ ไม่น้อยกว่าภาคการศึกษาละ ๑๘ สัปดาห์  
   ๓๓.๒ นักศึกษาที่ย้ายคณะระหว่างภาคการศึกษา ให้นำเวลาเรียนจากคณะทั้งสองแห่ง

รวมกัน 
   ๓๓.๓ นักศึกษาที่ลาออกแล้ว ได้รับอนุญาตให้กลับเข้าเรียนในภาคการศึกษาเดียวกัน      

ให้นับเวลาเรียนที่เรียนแล้วมารวมกัน 
   ๓๓.๔ นักศึกษาที่ลาพักการศึกษาหรือการฝึกอาชีพในภาคการศึกษาใด ได้รับอนุญาต      

ให้กลับเข้าศึกษาหรือฝึกอาชีพในภาคการศึกษาเดียวกัน ให้นับเวลาเรียนหรือฝึกอาชีพก่อนและหลังการลาพัก 
การศึกษาหรือการฝึกอาชีพในภาคการศึกษานั้นมารวมกัน 

   ๓๓.๕ รายวิชาที่มีอาจารย์ผู้สอนหรือครูฝึกตั้งแต่ ๒ คนขึ้นไป และแยกกันสอน ให้นำเวลา 
เรียนที่ศึกษากับอาจารย์ผู้สอนหรือครูฝึกทุกคนมารวมกัน 

   ๓๓.๖ ถ้ามีการเปลี่ยนรายวิชา หรือเพิ่มรายวิชา ให้นับเวลาเรียนตั้งแต่เริ่มศึกษารายวิชา
ใหม ่

ส่วนที่ ๖ 

การขออนุญาตเลื่อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 

ข้อ ๓๔ นักศึกษาที่ไม่สามารถเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา ตามวันและเวลาที่คณะกำหนด 
คณะอาจอนุญาตให้เลื่อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษาได้ในกรณี ต่อไปนี้ 

   ๓๔.๑ ประสบอุบัติเหตุ หรือเจ็บป่วยก่อน หรือระหว่างการเข้ารับการวัดผลปลายภาค 
การศึกษา 

   ๓๔.๒ ถูกควบคุมตัวโดยพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมาย 



~ 9 ~ 
 

 

   ๓๔.๓ เป็นตัวแทนของคณะ มหาวิทยาลัย หรือสถานประกอบการในการเข้าร่วมประชุม 
หรือกิจกรรมพิเศษอย่างอ่ืน โดยได้รับความยินยอมจากคณะหรือมหาวิทยาลัย 

   ๓๔.๔ มีความจำเป็นอย่างอ่ืน โดยคณะหรือมหาวิทยาลัย หรือสถานประกอบการ พิจารณา
แล้วเห็นว่าเป็นความจำเป็นอย่างแท้จริง 

ข้อ ๓๕ นักศึกษาที ่ประสงค์จะขออนุญาตเลื่ อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา  
ต้องยื่น  คำร้องพร้อมทั้งหลักฐานประกอบต่อคณะก่อนการวัดผลปลายภาคการศึกษา ไม่น้อยกว่า ๓ วัน    
หากไม่สามารถกระทำได้ให้คณะพิจารณาเป็นราย ๆ ไป 

กรณีที่คณะอนุญาตให้เลื ่อนได้ให้บันทึก “I” ลงในระเบียนแสดงผลการเรียน และให้นักศึกษา   
เข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษาทดแทนภายใน ๑๐ วัน นับแต่วันประกาศผลการศึกษา หากไม่สามารถ
ดำเนินการได้ ให้คณะพิจารณาจัดการวัดผลปลายภาคการศึกษาทดแทน ภายในกำหนดการวัดผลปลายภาค
การศึกษาของภาคการศึกษาถัดไป 

การอนุญาตให้เลื่อนการเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา ให้คณะทำเป็นลายลักษณ์อักษร  
มอบให้นักศึกษา 

หมวด ๓ 
การประเมินผลการศึกษา 

ส่วนที่ ๑ 
หลักในการประเมินผลการศึกษา 

ข้อ ๓๖ ให้คณะและสถานประกอบการ มีหน้าที่และรับผิดชอบในการประเมินผลการศึกษา 

ข้อ ๓๗ ให ้ประเมินผลการศึกษาเป็นรายว ิชาตามระบบหน่วยกิต จำนวนหน่วยกิต ของ 
แต่ละรายวิชาให้ถือตามท่ีกำหนดไว้ในหลักสูตร 

ข้อ ๓๘ ให้คณะและสถานประกอบการพิจารณาทำการประเมินผลการศึกษาเป็นรายวิชา         
เมื่อสิ้นภาคการศึกษา หรือเมื่อสิ้นสุดภาคการศึกษา หรือการปฏิบัติงานในทุกรายวิชา 

สำหรับรายวิชาที่ศึกษาหรือฝึกปฏิบัติในสถานประกอบการ ให้ครูฝึกและอาจารย์นิเทศก์ร่วมกัน 
ประเมินผลการศึกษา 

ข้อ ๓๙ ให้มหาวิทยาลัยร่วมกับคณะดำเนินการส่งเสริมคุณภาพและควบคุมมาตรฐานการจัดการ
เรียนการสอน การวัดผลและการประเมินผลการศึกษา 

ส่วนที่ ๒ 

วิธีการประเมินผลการศึกษา 

ข้อ ๔๐ การประเมินผลการศึกษาในทุกรูปแบบการศึกษา ให้ประเมินเป็นรายวิชาโดยดำเนินการ 
ประเมินตามสภาพจริงต่อเนื่องตลอดภาคการศึกษา ด้านความรู้ ความสามารถและเจตคติจากกิจกรรม     
การ เรียนการสอน และการปฏิบัติงานที่มอบหมาย ซึ่งครอบคลุมจุดประสงค์ และเนื้อหาวิชาตามสมรรถนะ 
รายวิชา โดยใช้เครื่องมือและวิธีการหลากหลายตามความเหมาะสม 

จัดให้มีการประเมินเพ่ือพัฒนาและการประเมินสรุปผลการศึกษาปลายภาคการศึกษา โดยพิจารณา
จากการประเมินในแต่ละกิจกรรมและงานที่มอบหมาย ในอัตราส่วนตามความสำคัญของแต่ละกิจกรรมหรือ
งานที่มอบหมาย และจัดให้มีการวัดผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาเม่ือสิ้นสุดภาคการศึกษา 



~ 10 ~ 
 

 

ให้ดำเนินการประเมินผลการศึกษานักศึกษาในรูปแบบการศึกษาระบบทวิภาคี จากการปฏิบัติงาน 
จริงในสถานประกอบการ ตามวิธีการที่ครูฝึกและอาจารย์นิเทศก์กำหนด 

ข้อ ๔๑ ให้ใช้ระบบการให้ระดับคะแนนและค่าระดับคะแนนในการประเมินผลในรายวิชาที่มี การ 
ประเมินผลเป็นระบบการให้ระดับคะแนน ให้แบ่งระดับคะแนนและค่าระดับคะแนนเป็น ๘ ระดับ ดังต่อไปนี้ 

ระดับคะแนน     ค่าระดับคะแนน  ความหมาย 
A   ๔.๐  ผลการเรียนดีเยี่ยม (Excellent) 
B+   ๓.๕  ผลการเรียนดีมาก (Very good) 
B   ๓.๐  ผลการเรียนดี (Good) 
C+   ๒.๕  ผลการเรียนดีพอใช้ (Fairly good) 
C   ๒.๐  ผลการเรียนพอใช้ (Fair) 
D+   ๑.๕  ผลการเรียนอ่อน (Poor) 
D   ๑.๐  ผลการเรียนอ่อนมาก (Very poor) 
F   ๐  ผลการเรียนตก (Failed) 

ข้อ ๔๒ รายวิชาใดท่ีแสดงระดับคะแนนตามข้อ ๔๑ ไม่ได้ ให้ใช้ตัวอักษร ต่อไปนี้  
Ia (Inadequate Attendance) หมายถึง ขาดเรียน ไม่มีสิทธิเข้ารับการประเมินสรุปผลการเรียน 

เนื่องจากมีเวลาเรียนตํ่ากว่าร้อยละ ๘๐ โดยคณะพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ใช่เหตุสุดวิสัย  
W (Withdrawn) หมายถึง ถอนรายวิชาภายในเวลากำหนด 
I (Incomplete) หมายถึง ไม่สมบูรณ์ เนื่องจากไม่สามารถเข้ารับการประเมินครบทุกครั้งและ 

หรือไม่ส่งงานอันเป็นส่วนประกอบของการเรียนรายวิชาตามกำหนดด้วยเหตุจำเป็นอันสุดวิสัย  
S (Satisfactory) หมายถึง เข้าร่วมกิจกรรมตามกำหนดและผลการประเมินผ่าน  
U (Unsatisfactory) หมายถึง ไม่เข้าร่วมกิจกรรมหรือผลการประเมินไม่ผ่าน  
Au (Audit) หมายถึง การเรียนโดยไม่น ับจำนวนหน่วยกิตมารวมเพื ่อการสำเร็จการศึกษา          

ตามหลักสูตรและผลการประเมินผ่าน 

ข้อ ๔๓ ในกรณีที่ได้ผลการศึกษาเป็น “Ia” (Inadequate Attendance) ให้ระดับผลการศึกษา 
เป็นศูนย์ (๐) เฉพาะรายวิชา 

ข้อ ๔๔ นักศึกษาที่ทำการทุจริตหรือส่อเจตนาทุจริตในการสอบหรืองานที่มอบหมายให้ทำใน 
รายวิชาใด ให้คณะพิจารณาดำเนินการ ดังนี้ 

   ๔๔.๑ ให้ได้ระดับคะแนน F (๐) เฉพาะครั้งนั้น หรือในรายวิชานั้น หรือ  
   ๔๔.๒ ให้ได้ระดับคะแนนเป็น F (๐) ในรายวิชานั ้น และตัดคะแนนความประพฤติ      

ตามระเบียบมหาวิทยาลัย ว่าด้วยวินัยนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๓ 

ข้อ ๔๕ การคำนวณค่าระดับคะแนนเฉลี่ย ให้ปฏิบัติดังนี้ 
     ๔๕.๑ ให้นำผลบวกของผลคูณระหว่างจำนวนหน่วยกิตฃองแต่ละรายวิชากับระดับผล 
การศึกษา หารด้วยผลบวกของจำนวนหน่วยกิตของแต่ละรายวิชา คิดทศนิยมสองตำแหน่งไม่ปัดเศษ 

    ๔๕.๒ ให้คำนวณค่าระดับคะแนนเฉลี่ย จากรายวิชาที่ได้ระดับผลการศึกษาตามข้อ ๔๑
และข้อ ๔๓ สำหรับรายวิชาที่นักศึกษาเรียนซํ้า เรียนแทน ให้ใช้ระดับผลการศึกษาสุดท้ายและนับจำนวน      
หน่วยกิต ตามข้อ ๔๖ 



~ 11 ~ 
 

 

   ๔๕.๓ ให้คำนวณค่าระดับคะแนนเฉลี่ย ดังนี้ 
   (๑) ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยประจำภาคการศึกษา คำนวณจากรายวิชาที่ได้ระดับ     

ผลการศึกษาเฉพาะในภาคการศึกษาหนึ่ง ๆ 
   (๒) ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม คำนวณจากรายวิชาที่ศึกษามาท้ังหมดและได้ระดับ

ผลการศึกษาตั้งแต่สองภาคการศึกษาข้ึนไป 

ข้อ ๔๖ นักศึกษาผู้ใดประสงค์จะเรียนซํ้ารายวิชาที่ได้ระดับผลการศึกษาตํ่ากว่าระดับ C (๒.๐)   
หรือเลือกเรียนรายวิชาอื่นแทนถ้าเป็นรายวิชาเลือก เพื่อประเมินปรับค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมให้สูงขึ้น    
ให้คณะหรือสถานประกอบการดำเนินการให้เรียนซํ้าหรือเรียนแทน ภายในเวลาก่อนสำเร็จการศึกษา 

การเรียนซํ้ารายวิชา ให้นับจำนวนหน่วยกิตสะสมเพียงครั้งเดียว ส่วนการเรียนแทนให้นับเฉพาะ 
จำนวนหน่วยกิตของรายวิชาที่เรียนแทนเป็นจำนวนหน่วยกิตสะสม 

การนับจำนวนหน่วยกิตสะสมในกรณีนี้ จะกระทำเมื่อนักศึกษาได้ระดับผลการศึกษา ตั้งแต่ระดับ 
C (๒.๐) ขึ้นไปเท่านั้น 

รายวิชาที่เรียนซํ้าหรือเรียนแทนแล้วได้ระดับผลการศึกษาระดับ F (๐) ให้ถือระดับผลการศึกษา  
ตํ่ากว่าระดับ C (๒.๐) ตามเดิม ยกเว้นการได้ระดับผลการศึกษาระดับ F (๐) ตามข้อ ๔๔.๑ หรือ ๔๔.๒ 

ข้อ ๔๗ การคิดค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม ถ้าเป็นรายวิชาที่เรียนซํ้าให้นับจำนวนหน่วยกิต       
เป็นตัวหารเพียงครั้งเดียว ส่วนการเรียนรายวิชาอ่ืนแทนให้นับเฉพาะจำนวนหน่วยกิตของรายวิชาที่เรียนแทน 
มาเป็นตัวหาร 

ข้อ ๔๘ ผู้ที ่ได้ตัวอักษร I (Incomplete) และไม่สามารถเข้ารับการวัดผลปลายภาคการศึกษา 
ทดแทนภายในเวลาที่คณะกำหนด ให้คณะบันทึกค่าระดับคะแนน F (๐) ลงในระเบียนแสดงผลการเรียน    
เว้นแต่ได้ตัวอักษร I ตามข้อ ๓๔.๓ ให้คณะพิจารณาเป็นราย ๆ 

กรณีที่ได้ตัวอักษร I เนื่องจากไม่สามารถส่งงานอันเป็นส่วนประกอบของการศึกษารายวิชาได้      
ตามกำหนดให้นักศึกษาส่งงานนั้นภายใน ๑๐ วันนับแต่วันประกาศผลการศึกษารายวิชา หากไม่สามารถ       
ดำเนินการได้ให้คณะประเมินผลการศึกษาจากคะแนนที่มีอยู่ เว้นแต่มีเหตุจำเป็นที่คณะพิจารณาเห็นสมควร 
ทัง้นี้ให้ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในกำหนดการวัดผลปลายภาคการศึกษาของภาคศึกษาถัดไป 

ข้อ ๔๙ นักศึกษาต้องรับการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ เมื ่อนักศึกษาได้ลงทะเบียนรายวิชา      
ครบทุกรายวิชาตามโครงสร้างหลักสูตรแต่ละประเภทวิชาและสาขาวิชา หรือตามระยะเวลาที่คณะกรรมการ 
ประเมินมาตรฐานวิชาชีพเห็นสมควร ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

นักศึกษาจะมีสิทธิ์สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรได้ จะต้องเข้ารับการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ 
และผลการประเมินผ่านเกณฑ์ตามท่ีมหาวิทยาลัยนครพนมกำหนด  

ข้อ ๕๐ นักศึกษาต้องเข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมเสริมหลักสูตรที ่คณะจัดไม่น้อยกว่า ๒ ชั ่วโมง          
ต่อสัปดาห์ครบทุกภาคการศึกษา ตามแผนการศึกษาที่คณะกำหนด โดยมีเวลาเข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมไม่น้อย
กว่าร้อยละ ๖๐ ของเวลาที่จัดกิจกรรมในแต่ละภาคการศึกษา 

เมื่อนักศึกษาได้เข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมครบถ้วนตามเกณฑ์ในภาคการศึกษาใดถือว่าประเมินผ่าน  
ในภาคการศึกษานั้น ให้บันทึกชื่อกิจกรรมและตัวอักษร “S” ในระเบียนแสดงผลการเรียน ซึ่งหมายถึงได้เข้า
ร่วมกิจกรรมตามกำหนดหรือผลการประเมินผ่าน 

 



~ 12 ~ 
 

 

หากนักศึกษาเข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมไม่ครบตามเกณฑ์ในภาคการศึกษาใด ให้คณะพิจารณา      
มอบงานหรือกิจกรรมในส่วนที ่นักศึกษาผู ้นั ้นไม่ได้เข้าร่วมปฏิบัติ ให้ปฏิบัติให้ครบถ้วนภายในเวลาที่ 
คณะกำหนดเมื่อนักศึกษาดำเนินการครบถ้วนแล้ว ถือว่าประเมินผ่าน แล้วจึงบันทึกชื่อกิจกรรม และตัวอักษร 
“S” ในระเบียนแสดงผลการเรียนของภาคการศึกษานั ้น ซึ ่งหมายถึงได้เข้าร่วมกิจกรรมตามกำหนด  
หรือผลการประเมินผ่าน 

ถ้านักศึกษาดำเนินการไม่ครบถ้วน ถือว่าประเมินไม่ผ่าน ให้บันทึกชื่อกิจกรรมและตัวอักษร “U” 
ซึ่งหมายถึงไม่เข้าร่วมกิจกรรมหรือผลการประเมินไม่ผ่าน 

ให้นักศึกษาที่เข้าฝึกอาชีพ หรือฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพในสถานประกอบการ เข้าร่วมปฏิบัติ 
กิจกรรมที่สถานประกอบการจัดตามเกณฑ์และข้อตกลงร่วมกัน ระหว่างคณะกับสถานประกอบการ 

ส่วนที่ ๓ 

การตัดสินผลการศึกษา 

ข้อ ๕๑ การตัดสินผลการศึกษาให้ดำเนินการ ดังนี้  
    ๕๑.๑ ตัดสินผลการศึกษาเป็นรายวิชา 
    ๕๑.๒ รายวิชาที ่มีผลการศึกษาตั ้งแต่ระดับ D (๑.๐) ขึ ้นไปถือว่าประเมินผ่านและ 

ให้นับจำนวนหน่วยกิตของรายวิชานั้นเป็นจำนวนหน่วยกิตสะสม 
    ๕๑.๓ เมื่อได้ประเมินผลการศึกษาแล้ว นักศึกษาที่มีผลการศึกษาระดับ F (๐) ตามข้อ ๔๑ 

ให้รับการประเมินใหม่ได้ ๑ ครั้ง ภายในระยะเวลาที่คณะหรือสถานประกอบการกำหนด ทั้งนี้ไม่ เกิน ๑๐ วัน 
นับแต่วันประกาศผลการศึกษารายวิชา เว้นแต่มีเหตุสุดวิสัย หากประเมินใหม่ไม่ผ่าน ถ้าเป็นรายวิชาบังคับ   
ที่กำหนดให้เรียนในแต่ละประเภทวิชา สาขาวิชา ให้เรียนซํ้ารายวิชานั้น ถ้าเป็นรายวิชาเลือกจะเรียนซํ้า  
หรือเรียนรายวิชาอ่ืนแทนก็ได้ จำนวนหน่วยกิตต้องไม่น้อยกว่ารายวิชาที่ศึกษาแทน 

   ๕๑.๔ การประเมินใหม่ ตามข้อ ๕๑.๓ ให้ระดับผลการศึกษาได้ไม่เกินระดับ D (๑.๐) 
   ๕๑.๕ เมื่อได้ประเมินผลการศึกษาแล้วนักศึกษาที่มีผลการศึกษาระดับ F (๐) ตามที่

กำหนดไว้ในข้อ ๔๓ และข้อ ๔๔ ถ้าเป็นรายวิชาบังคับที่กำหนดให้เรียนในแต่ละประเภทวิชา สาขาวิชา     
ให้เรียนซํ้ารายวิชานั้น ถ้าเป็นรายวิชาเลือกจะเรียนซํ้า หรือเรียนรายวิชาอื่นแทนก็ได้ จำนวนหน่วยกิต      
ต้องไม่น้อยกว่ารายวิชาที่ศึกษาแทน 

 
   ในกรณีที ่ให้เรียนรายวิชาอื ่นแทนให้ลงหมายเหตุใน “ปพ.๑ ปวช.๖๓” ว่าให้ศึกษา 

แทนรายวิชาใด 

ข้อ ๕๒ การตัดสินผลการศึกษาเพ่ือสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรให้ถือตามเกณฑ์ต่อไปนี้ 
    ๕๒.๑ ได้รายวิชาและจำนวนหน่วยกิตสะสมในหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง หมวดวิชา

สมรรถนะวิชาชีพ และหมวดวิชาเลือกเสรี ครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตรแต่ละประเภทวิชา สาขาวิชา 
และตามแผนการศึกษาท่ีคณะกำหนด 

   ๕๒.๒ ได้ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ตํ่ากว่า ๒.๐๐  
   ๕๒.๓ ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ 
   ๕๒.๔ ได้เข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมเสริมหลักสูตรและได้ตัวอักษร “S” (ผ่าน) ทุกภาค     

การศึกษาตามแผนการศึกษาที่คณะกำหนด 



~ 13 ~ 
 

 

ข้อ ๕๓ การอนุมัติผลการศึกษาและการอนุมัติการสำเร็จการศึกษา 
    ๕๓.๑ คณะ วิทยาลัย หรือสถาบัน แล้วแต่กรณี เป็นผู้อนุมัติผลการศึกษา  

      ๕๓.๒ ให้กองบริหารวิชาการ รวบรวมรายชื่อนักศึกษา ที่เรียนครบตามหลักสูตรและ   
ผ่านคุณสมบัติการสำเร็จการศึกษาของหลักสูตรนั้น ๆ นำส่งให้คณะกรรมการประจำคณะ วิทยาลัย หรือ
สถาบัน แล้วแต่กรณี ประชุมพิจารณาให้ความเห็นชอบการสำเร็จการศึกษา และเสนอต่อนายทะเบียน  
เพ่ือดำเนินการเสนอรายชื่อผู้สำเร็จการศึกษา เพ่ือขออนุมัติประกาศนียบัตรจากสภามหาวิทยาลัย  

ข้อ ๕๔ เมื่อนักศึกษาได้ลงทะเบียนรายวิชาครบ ๒ ภาคการศึกษา หรือไม่น้อยกว่า ๔๐ หน่วยกิต 
และได้รับการประเมินใหม่แล้ว หากได้ค่าระดับคะแนนเฉลี ่ยสะสมตํ ่ากว่า ๑.๕๐ ให้คณะพิจารณาว่า  
ควรให้ศึกษาต่อไปหรือให้พ้นสภาพนักศึกษา 

เมื่อได้ลงทะเบียนรายวิชาครบ ๔ ภาคการศึกษา หรือไม่น้อยกว่า ๗๕ หน่วยกิต และได้รับการ 
ประเมินใหม่แล้ว หากได้ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตํ่ากว่า ๑.๗๕ ให้คณะพิจารณาว่าควรให้ศึกษาต่อไป 
หรือให้พ้นสภาพนักศึกษา 

เมื่อได้ลงทะเบียนรายวิชาครบ ๖ ภาคการศึกษา หรือไม่น้อยกว่า ๑๐๐ หน่วยกิต และได้รับการ
ประเมินใหม่แล้ว หากได้ค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตํ่ากว่า ๑.๙๐ ให้คณะพิจารณาว่าควรให้ศึกษาต่อไป 
หรือให้พ้นสภาพนักศึกษา 

ข้อ ๕๕ นักศึกษาที่ได้ศึกษาหรือฝึกอาชีพตามปกติ ประเมินใหม่หรือศึกษาซํ้า หรือศึกษาแทน 
รายวิชาที่ได้ผลการศึกษาระดับ F (๐) หรือผลการศึกษาตํ่ากว่าระดับ C (๒.๐) หรือเทียบโอนผลการเรียนรู้  
มาเป็นเวลารวม ๘ ภาคการศึกษาแล้ว แต่ยังไม่เข้าเกณฑ์การสำเร็จการศึกษา ตามหลักสูตรที ่กำหนด  
ไว้ใน ข้อ ๕๒ ให้คณะพิจารณาว่าควรให้ศึกษาต่อไปหรือให้พ้นสภาพนักศึกษา ทั้งนี้ต้องไม่เกิน ๑๒ ภาค
การศึกษา นับตั้งแต่วันขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา โดยไม่นับภาคการศึกษาท่ีลาพักการศึกษารวมเข้าด้วย 

 
ส่วนที่ ๔ 

การเทียบโอนผลการศึกษา 

ข้อ ๕๖ การโอนผลการศึกษาสำหรับนักศึกษาจากคณะซึ่งใช้หลักสูตรนี้ ให้คณะที่รับนักศึกษา    
เข้าศึกษารับโอนผลการศึกษาทุกรายวิชา นอกจากรายวิชาที่ได้ผลการศึกษาตํ่ากว่าระดับ C (๒.๐) คณะจะรับ
โอนหรือจะทำการประเมินใหม่จนเห็นว่าได้ผลการศึกษาถึงเกณฑ์มาตรฐานของคณะแล้ว จึงรับโอนผล
การศึกษารายวิชานั้นก็ได้ 

ข้อ ๕๗ ในกรณีที ่นักศึกษาย้ายคณะ ถ้านักศึกษามีผลการศึกษาระดับ F (๐) ในรายวิชาใด  
และมีสิทธิ์ได้รับการประเมินใหม่ ตามข้อ ๕๑.๓ ให้คณะที่นักศึกษา ศึกษาอยู่ก่อนดำเนินการประเมินใหม่
ให้แก่นักศึกษาผู้นั้น เว้นแต่มีเหตุสุดวิสัยให้คณะที่รับเข้าศึกษาดำเนินการประเมินใหม่ได้ ทั้งนี้ให้อยู่ในดุลพินิจ    
ของคณะที่รับเข้าศึกษาเป็นราย ๆ ไป 

ข้อ ๕๘ คณะจะรับโอนผลการศึกษารายวิชาจากหลักสูตรอื่นของสถานศึกษา สังกัดกระทรวง 
ศ ึกษาธ ิการ สถานศ ึกษาเอกชน หร ือหน ่วยงานของราชการ หล ักส ูตรม ัธยมศ ึกษาตอนปลาย 
ของ กระทรวงศึกษาธิการ ได้ตามเงื่อนไขต่อไปนี้ 

 
 



~ 14 ~ 
 

 

   ๕๘.๑ เป็นรายวิชาหรือกลุ่มวิชาที่มีจุดประสงค์และเนื้อหาใกล้เคียงกันไม่ตํ่ากว่าร้อยละ 
๖๐ และมีจำนวนหน่วยกิตไม่น้อยกว่าหน่วยกิตของรายวิชาที่ระบุไว้ในหลักสูตร 

   ๕๘.๒ รายวิชาที ่ได้ผลการศึกษาตั ้งแต่ระดับ C (๒.๐) ให้คณะที่รับโอนผลการศึกษา  
ทำการประเมินใหม่ ถ้ามีผลตามเกณฑ์มาตรฐานแล้ว จึงรับโอนรายวิชานั้นได้ 

   ๕๘.๓ รายวิชาที่ได้ผลการศึกษาตั้งแต่ระดับ C (๒.๐) ขึ้นไป คณะจะรับโอนผลการศึกษา
หรือจะทำการประเมินใหม่แล้ว จึงรับโอนรายวิชานั้นก็ได้ 

ข้อ ๕๙ คณะจะรับโอนผลการศึกษารายวิชาจากหลักสูตรอื่น ซึ่ง  ก.พ. รับรองคุณวุฒิไม่ตํ่ากว่า
ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือจากหลักสูตรอื่นใดที่มีรายวิชาลักษณะเดียวกัน แต่เรียกชื่อเป็นอย่างอ่ืน
ของหน่วยงานต่าง ๆ ในกระทรวงศึกษาธิการ สถานศึกษาเอกชน หรือหน่วยงานของราชการได้ตามเงื่อนไข
ต่อไปนี้ 

   ๕๙.๑ เป็นรายวิชาหรือกลุ่มวิชาที่มีจุดประสงค์และเนื้อหาใกล้เคียงกันไม่ตํ่ากว่าร้อยละ 
๖๐ และมีจำนวนหน่วยกิตไม่น้อยกว่าหน่วยกิตของรายวิชาที่ระบุไว้ในหลักสูตร 

   ๕๙.๒ เป็นรายวิชาที่ได้ผลการศึกษาตั้งแต่ระดับ C (๒.๐) ขึ้นไป โดยคณะจะรับโอนผล
การศึกษาหรือจะทำการประเมินใหม่แล้ว จึงรับโอนรายวิชานั้นก็ได้ 

ข้อ ๖๐ การขอโอนผลการศึกษารายวิชา ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนการประเมินผล            
ภาคการศึกษาแรกที่เข้าศึกษา 

ในกรณีที ่มีคำสั ่งกระทรวงศึกษาธิการ ระเบียบ หลักเกณฑ์ที ่เกี ่ยวข้องกับการเทียบโอนผล
การศึกษา หรือการถ่ายโอนผลการศึกษาเรื่องใดไว้เป็นการเฉพาะ ให้ถือปฏิบัติตามคำสั่ง ระเบียบ หลักเกณฑ์
ดังกล่าวนั้น 

ข้อ ๖๑ การบันทึกผลการศึกษาของรายวิชาที่ได้รับอนุมัติให้เทียบโอน ตามข้อ ๕๖ ข้อ ๕๘ และ
ข้อ ๕๙ ให้กำหนดระดับคะแนนในรายวิชาหรือกลุ่มวิชาลงในระเบียนแสดงผลการเรียน โดยใส่รหัสรายวิชา 
และชื่อรายวิชาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช ๒๕๖๓ ให้กำหนดระดับคะแนนในรายวิชา
หรือกลุ่มวิชาเทียบโอน โดยใส่สัญลักษณ์ “T” ไว้ในวงเล็บต่อท้ายรายวิชา  และให้แสดงรายวิชาที่เทียบโอนไว้
ในส่วนบนของระเบียนแสดงผลการเรียน โดยไมน่ำมาคิดค่าคะแนนเฉลี่ยสะสม   

  ข้อ ๖๒ คณะจะอนุญาตให้นักศึกษาไปศึกษารายวิชา บางรายวิชาจากคณะหรือสถานศึกษาแห่งอ่ืน  
ในกรณีที่คณะไม่สามารถเปิดทำการสอนในรายวิชานั้นได้โดยคณะพิจารณารายละเอียดเกี่ยวกับเนื้อหา 
ของหลักสูตรตามที่เห็นสมควร และให้คณะหรือสถานศึกษาทั้งสองแห่งทำความตกลงร่วมกันในการจัดสอน
และรับโอนผลการศึกษา 

ข้อ ๖๓ ในกรณีคณะอนุญาตให้นักศึกษาไปศึกษาที่คณะหรือสถานศึกษาแห่งอื่นตามข้อ ๖๒       
ให้คณะพิจารณารับโอนผลการศึกษา ดังนี้ 

   ๖๓.๑ รับโอนรายวิชาที่มีผลการศึกษาตั้งแต่ระดับ C (๒.๐) ขึ้นไป หรือ  
   ๖๓.๒ รายวิชาที่ได้ระดับผลการศึกษาตํ ่ากว่า C (๒.๐) คณะอาจรับโอนผลการศึกษา 

หรือไม่ก็ได้ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะ 
  ทั้งนี้ให้คณะแจ้งให้นักศึกษาทราบก่อนที่จะอนุญาตให้ไปศึกษา  

ข้อ ๖๔ กรณีที่มีการประเมินใหม่ตามข้อ ๕๘ ข้อ ๖๐ ข้อ ๖๑ และข้อ ๖๕ ระดับผลการศึกษา      
ให้เป็นไปตามท่ีได้จากการประเมินใหม่ แต่ต้องไม่สูงไปกว่าเดิม 



~ 15 ~ 
 

 

ข้อ ๖๕ นักศึกษาที่มีความรู้และประสบการณ์ในงานอาชีพ หรือฝึกงานในสถานประกอบการ     
หรือทำงานในอาชีพนั้นอยู่แล้ว หรือมีความรู้ในรายวิชาตรงตามหลักสูตรมาก่อนเข้าเรียน หรือเข้าศึกษาแล้ว 
แต่ได้ศึกษาหรือฝึกปฏิบัต ิในสถานประกอบการ จะขอประเมินเทียบโอนความรู ้และประสบการณ์  
เพื ่อนับ จำนวนหน่วยกิตสะสมสำหรับรายวิชานั ้นก็ได้  โดยเทียบโอนได้ไม่เกิน ๒ ใน ๓ ของจำนวน 
หน่วยกิตตามโครงสร้างหลักสูตรแต่ละประเภทวิชา 

การเทียบโอนความรู้และประสบการณ์ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติที ่มหาวิทยาลัย
กำหนด 

ถ้าผลการประเมินไม่ผ่าน นักศึกษาสามารถลงทะเบียนเรียนปกติในภาคการศึกษานั้น หรือ 
ขอประเมินเทียบโอนความรู้และประสบการณ์ในภาคการศึกษาต่อไปก็ได้ 

ข้อ ๖๖ หลักเกณฑ์การเทียบโอนความรู้และการให้หน่วยกิตจากการศึกษานอกระบบ และหรือ 
การศึกษาตามอัธยาศัย เข้าสู่การศึกษาในระบบ มีดังนี้  

  ๖๖.๑ การเทียบความรู้ จะเทียบเป็นรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาตามหลักสูตร และระดับ 
การศึกษาที่มหาวิทยาลัยเปิดสอน 

  ๖๖.๒ การเทียบประสบการณ์จากการทำงาน จะคำนึงถึงความรู้ที่ได้จากประสบการณ์   
เป็นหลัก 

  ๖๖.๓ วิธีการประเมินเพื่อการเทียบความรู้ในแต่ละรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชาและเกณฑ์
การตัดสินของการประเมินในแต่ละวิธี ให้เป็นไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  

  ๖๖.๔ การบันทึกผลการเร ียนให้บันทึกตามวิธ ีการประเมินโดยให้บันทึกเหตุผล           
การประเมินไว้ด้วย 

  ๖๖.๕ นักศึกษาจะต้องใช้เวลาศึกษาโดยลงทะเบียนเรียนตามหลักสูตรอยู่ในมหาวิทยาลัย
อย่างน้อยหนึ่งปีการศึกษา  

  ๖๖.๖ ถ้าได้หน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐานจากสถาบันหรือหน่วยงานวิชาชีพต่าง ๆ 
ตามที่มหาวิทยาลัยเห็นชอบ ให้บันทึก “น.ม.”(หน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐาน) “CS” (Credits from 
Standardized Tests) 

  ๖๖.๗ ถ้าได้หน่วยกิตจากการทดสอบที่ไม่ใช่การทดสอบมาตรฐาน ให้บันทึก “น.ส.”                
(หน่วยกิตจากการทดสอบ) “CE” (Credits from Examination) 

  ๖๖.๘ ถ้าได้หน่วยกิตจากการประเมินการจัดการศึกษา หรือการอบรมที่จัดโดยหน่วยงาน
อ่ืน ที่ไม่ใช่สถาบันอุดมศึกษา ให้บันทึก “น.ฝ.” (หน่วยกิตจากการฝึกอบรม) “CT” (Credits from Training) 

  ๖๖.๙ ถ้าได้หน่วยกิตจากการเสนอแฟ้มสะสมผลงาน ให้บันทึก “น.ง.” (หน่วยกิตจากการ
ประเมินผลงาน) “CP” (Credits from Portfolio) 

การบันทึกผลการเทียบโอนตามวิธ ีการประเมินใน ๖๖.๖-๖๖.๙ ให้บันทึกไว้ 
ส่วนท้ายของรายวิชาหรือกลุ่มวิชาที่เทียบโอนให้ 

ข้อ ๖๗ ให้คณบดีแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อพิจารณาการเทียบโอนประจำคณะ ซึ่งมีคุณสมบัติ
สอดคล้องกับระดับการศึกษาและสาขาวิชาที่ขอเทียบโอนผลการศึกษาจำนวนไม่น้อยกว่า ๓ คน ทำหน้าที่
เทียบโอนผลการศึกษาตามหลักสูตรที่กำหนดของการศึกษาในระบบ ทั้งในมหาวิทยาลัย หรือมหาวิทยาลัยอ่ืน
หรือสถาบันการศึกษาอ่ืน  



~ 16 ~ 
 

 

ให้คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งดำเนินการเทียบโอนผลการศึกษาและหรือประเมินความรู้ ให้   
แล้วเสร็จภายใน ๖๐ วัน นับจากวันที่ได้รับเรื ่องขอเทียบโอน ทั้งนี้ เพื่อให้ผู ้ขอเทียบโอนผลการศึกษา      
ได้รับทราบจำนวนรายวิชา และจำนวนหน่วยกิตที่ต้องศึกษาเพ่ิมเติมตามหลักสูตร และต้องรายงานผลต่อ
คณะกรรมการประจำคณะ เพ่ือให้ความเห็นชอบพิจารณาเทียบโอน 

ข้อ ๖๘ ในกรณีที่มีปัญหาการเทียบโอน ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นมาชุดหนึ่ง      
เพ่ือพิจารณาการเทียบโอน มติของคณะกรรมการให้ถือเป็นที่สุด  

ข้อ ๖๙ การเทียบโอนผลการศึกษา ต้องชำระค่าธรรมเนียมตามระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศของ
มหาวิทยาลัยที่เกี่ยวข้อง  

ข้อ ๗๐ นักศึกษาที่คณะให้พ้นสภาพนักศึกษาตามข้อ ๕๔ หรือข้อ ๕๕ แล้วเข้าศึกษาใหม่ใน 
คณะเดิมหรือคณะแห่งใหม่ได้ ให้คณะรับโอนผลการศึกษาเฉพาะรายวิชาที่ยังปรากฏอยู่ในหลักสูตรนี้ และ
ได้ผลการศึกษาระดับ C (๒.๐) ขึ้นไป 

ข้อ ๗๑ นักศึกษาที่ขอโอนผลการศึกษารายวิชา ตามข้อ ๕๖ ข้อ ๕๘ และข้อ ๕๙ ต้องลงทะเบียน 
เรียนรายวิชาในคณะไม่น้อยกว่า ๑ ภาคการศึกษา 

นักศึกษาที่เทียบโอนผลการศึกษาต้องลงทะเบียนรายวิชาในคณะไม่น้อยกว่า ๑ ภาคการศึกษา 

 
หมวด ๔ 

เอกสารการศึกษา 

ข้อ ๗๒ มหาวิทยาลัยต้องจัดให้มีเอกสารการศึกษา ดังต่อไปนี้ 
   ๗๒.๑ ระเบียนแสดงผลการเร ียนตามแบบที ่มหาวิทยาล ัยกำหนดท้ายระเบ ียบนี้  

 ซึ่งใช้ชื่อย่อว่า “ปพ.๑ ปวช.๖๓” และต้องเก็บรักษาไว้ตลอดไป 
   การจัดทำ “ปพ.๑ ปวช.๖๓” ให้นายทะเบียนเป็นผู้จัดทำ และลงลายมือชื่อพร้อมทั้ง 

วัน เดือน ปี เป็นผู้ลงนามรับรองผลการศึกษาและการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
   ๗๒.๒ ในกรณีท ี ่ผ ู ้สำเร ็จการศ ึกษาม ีความต ้องการระเบ ียนแสดงผลการเร ียน  

ฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการตามแบบที่กำหนดท้ายระเบียบนี้ 
   ๗๒.๓ ระเบียนแสดงผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ตามแบบที่กำหนด

ท้ายระเบียบนี้ และต้องเก็บรักษาไว้ตลอดไป 
 
   การจัดทำระเบียนแสดงผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ให้นายทะเบียน

เป็น ผู้จัดทำ และลงลายมือชื่อพร้อมทั้งวัน เดือน ปี เป็นผู้ลงนามรับรองผลการศึกษาและการสำเร็จการศึกษา    
ตามหลักสูตร 

   ๗๒.๔ แบบรายงานผลการศึกษาของผู้ที ่สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรประกาศนียบัตร
วิชาชีพ (ปพ.๓ ปวช.๖๓) ตามแบบท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดท้ายระเบียบนี้ และเก็บรักษาไว้ตลอดไป  

   ๗๒.๕ ประกาศนียบัตร และหรือวุฒิบัตรแล้วแต่กรณี ตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด  
   ๗๒.๖ สมุดประเมินผลรายวิชา และหลักฐานเกี่ยวกับการประเมินผลการศึกษาในแบบอื่น 

นอกเหนือจาก ปพ.๑ ปวช.๖๓ และ ปพ.๓ ปวช.๖๓ สมุดบันทึกการฝึกประสบการณ์ทักษะวิชาชีพ หรือสมุด
บันทึกการปฏิบัติงาน หรือสมุดรายงานของนักศึกษา 



~ 17 ~ 
 

 

   ๗๒.๗ ใบรับรองสภาพการเป็นนักศึกษาและใบรับรองผลการศึกษาแบบที่มหาวิทยาลัย 
กำหนดท้ายระเบียนนี้ 

ข้อ ๗๓ ให้คณะเก็บรักษากระดาษคำตอบและหลักฐานการประเมินผลการศึกษาไว้เป็นเวลา      
ไม่น้อยกว่า ๑ ปีการศึกษา 

ข้อ ๗๔ ให้คณะแจ้งผลการศึกษาของนักศึกษา ให้นักศึกษาและผู้ปกครองทราบทุกภาคการศึกษา 

ข้อ ๗๕ ให้คณะออกใบรับรองผลการศึกษาและประกาศนียบัตรแก่นักศึกษา โดยปฏิบัติ          
ตามประกาศมหาวิทยาลัยนครพนม เรื่อง การออกหลักฐานแสดงผลการศึกษา 

ข้อ ๗๖ ให้ใช้สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.๑ ปวช.๖๓) และสำเนาระเบียนแสดงผลการ
เรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) เป็นเอกสารรับรองผลการศึกษา 

ข้อ ๗๗ ให้มหาวิทยาลัยออกสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.๑ ปวช.๖๓) สำเนาระเบียน 
แสดงผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) ประกาศนียบัตร และวุฒิบัตร แก่ผู้สำเร็จการศึกษา 

ข้อ ๗๘ การทำสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.๑ ปวช.๖๓) และสำเนาระเบียนแสดง          
ผลการเรียนฉบับภาษาอังกฤษ (TRANSCRIPT) จะใช้วิธีการพิมพ์ใหม่ หรือสำเนาเอกสารตามต้นฉบับก็ได้    
แล้วให้เขียนหรือประทับตรา “สำเนาถูกต้อง” หรือ “CERTIFIED TRUE COPY” 

ให้นายทะเบียนหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายทำการแทน ลงลายมือชื่อรับรองสำเนาพร้อมทั้ง  วัน เดือน 
ปี ที่ออกสำเนา และนายทะเบียนหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อกำกับที่รูปถ่าย 

ข้อ ๗๙ นักศึกษาที่ต้องการใบรับรองสภาพการเป็นนักศึกษา หรือใบรับรองผลการศึกษา หรือ
ใบรับรองผลการสำเร็จการศึกษาจากคณะ ให้คณะออกใบรับรองสภาพการเป็นนักศึกษา หรือใบรับรองผล
การศึกษา แล้วแต่กรณี ใบรับรองนี้มีอายุ ๖๐ วัน ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยนครพนม เรื ่อง       
การออกหลักฐานแสดงผลการศึกษา 

 
หมวด ๕ 

บทเฉพาะกาล 

ให้นำระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ     
พ.ศ. ๒๕๕๙  รวมทั้งกฎ คำสั่ง ประกาศ ระเบียบ และข้อบังคับที่ประกาศใช้ก่อนระเบียบนี้ มาใช้บังคับ       
กับนักศึกษาระดับหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ ที่เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยนครพนม ก่อนปีการศึกษา      
๒๕๖๓  ต่อไปจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา 

 ประกาศ ณ วันที่  24  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
                                          
 
                                          (ศาสตราจารย์ ดร.สุนทร  บุญญาธิการ) 

                  นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 
 

 


